

# 平成30年度決算書類

## 貸借対照表

平成31年3月31日現在

科 目		当年度 (円)	前年度 (円)	増 減 (円)
<b>I 資産の部</b>				
1. 流動資産	1. 現金	758,700	235,560	523,140
	2. 預貯金	13,900,008	25,301,606	△11,401,598
	3. 貯蔵品	1,051,556	1,151,377	△99,821
	4. 未収入金	2,914,178	11,803,230	△8,889,052
	5. 前払金	1,505,640	1,631,960	△126,320
	6. 前払費用	39,567	21,734	17,833
流動資産合計		20,169,649	40,145,467	△19,975,818
2. 固定資産				
(1) 基本財産	1. 定期預金	20,000,000	20,000,000	0
基本財産合計		20,000,000	20,000,000	0
(2) 特定資産	1. 特定費用積立預金	7,410,011	7,410,011	0
特定資産合計		7,410,011	7,410,011	0
(3) その他の固定資産	1. 建物	2,141,633	2,242,547	△100,914
	2. 建物附属設備	25,178	25,490	△312
	3. 器具備品(公益)	1	1	0
	" (その他)	22,476	22,476	0
	4. 土地	2,041,000	2,041,000	0
	5. 電話加入権	123,004	123,004	0
	6. ソフトウェア	0	275,858	△275,858
	7. 保証金	20,000	20,000	0
その他の固定資産合計		4,373,292	4,750,376	△377,084
固定資産合計		31,783,303	32,160,387	△377,084
資産合計		51,952,952	72,305,854	△20,352,902
<b>II 負債の部</b>				
1. 流動負債	1. 未払金	4,112,922	20,654,714	△16,541,792
	2. 預り金	128,236	176,961	△48,725
	3. 前受金	1,280,000	3,563,000	△2,283,000
流動負債合計		5,521,158	24,394,675	△18,873,517
2. 固定負債	1. 長期前受金	12,000	12,000	0
固定負債合計		12,000	12,000	0
負債合計		5,533,158	24,406,675	△18,873,517
<b>III 正味財産の部</b>				
1. 指定正味財産	1. 受取民間助成金	0	0	0
指定正味財産合計		0	0	0
2. 一般正味財産		46,419,794	47,899,179	△1,479,385
	(うち基本財産への充当額)	(20,000,000)	(20,000,000)	(0)
	(うち特定資産への充当額)	(7,410,011)	(7,410,011)	(0)
一般正味財産合計		46,419,794	47,899,179	△1,479,385
正味財産合計		46,419,794	47,899,179	△1,479,385
負債・正味財産合計		51,952,952	72,305,854	△20,352,902

## 正味財産増減計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

科 目	当年度 (円)	前年度 (円)	増 減 (円)
<b>【一般正味財産増減の部】</b>			
<b>I 経常増減の部</b>			
<b>(1) 経常収益</b>			
1. 基本財産運用益			
基本財産受取利息	2,000	2,000	0
2. 特定資産運用益			
特定資産受取利息	781	741	40
3. 受取入会金			
受取入会金	622,000	104,000	518,500
4. 受取会費	14,845,000	14,591,000	254,000
正会員会費	14,845,000	14,591,500	254,500
賛助会員会費	0	0	0
5. 事業収益	27,148,808	28,913,566	△1,764,758
公1 定期演奏会事業収益	15,455,200	11,706,700	3,748,500
教育関係普及事業収益	694,200	1,642,970	△948,770
協賛支援等事業収益	3,856,968	6,768,896	△2,911,928
普及広報等事業収益	377,000	309,000	68,000
公2 三曲奨励会事業収益	276,840	270,000	6,840
研修支援事業収益	0	0	0
育成促進事業収益	1,477,600	1,390,000	87,600
助成事業収益	235,000	235,000	0
他 共益事業等収益	4,776,000	6,591,000	△1,815,000
6. 受託事業収益	40,813,148	50,442,391	△9,629,243
7. 受取補助金等収益			
助成金等収益	2,056,000	1,200,000	856,000
8. 寄付金収益			
寄付金収益	2,346,000	1,766,000	580,000
9. 雑収益	109	438	△329
運用財産受取利息	109	438	△329
その他の諸収益	0	0	0
<b>経常収益計</b>	<b>87,833,846</b>	<b>97,020,136</b>	<b>△9,186,290</b>
<b>(2) 経常費用</b>			
1. 事業費	79,875,792	84,807,391	△4,931,599
役員報酬	720,000	720,000	0
人件費	5,842,490	5,739,904	102,586
報酬料金等	25,917,009	24,971,113	945,896
会議費	277,809	315,355	△37,546
会場費	14,006,698	16,533,037	△2,526,339
旅費交通費	7,037,379	11,878,072	△4,840,693
通信費	2,072,031	1,573,521	498,510
楽器調整・運搬費	8,122,684	9,756,446	△1,633,762

科 目	当年度 (円)	前年度 (円)	増 減 (円)
消耗品費	1,574,321	1,030,216	544,105
維持管理費	339,655	780,749	△441,094
印刷製本費	4,616,435	4,930,036	△313,601
水道光熱費	26,377	54,586	△28,209
賃借料	2,006,364	4,048,009	△2,041,645
保険料	100,792	118,186	△17,394
諸謝金	20,000	0	20,000
租税公課	37,968	44,880	△6,912
支払手数料	1,927,165	939,614	987,551
支払負担金	0	0	0
支払助成金	2,097,236	300,000	1,797,236
支払寄付金等	419,200	320,280	98,920
広報費	108,000	492,480	△384,480
著作権使用料	150,983	0	150,983
減価償却費	354,814	391,134	△36,320
雑費	2,000,561	1,021,150	979,411
貯蔵品振替	99,821	△1,151,377	1,251,198
<b>2. 管理費</b>	<b>9,437,439</b>	<b>8,921,711</b>	<b>515,728</b>
役員報酬	80,000	80,000	0
人件費	1,647,882	1,242,476	405,406
会議費	2,346,357	3,004,187	△657,830
旅費交通費	220,170	223,164	△2,994
通信費	691,217	167,537	523,680
消耗品費	325,751	155,380	170,371
維持管理費	95,800	88,387	7,413
印刷製本費	42,103	36,666	5,437
水道光熱費	7,440	13,646	△6,206
賃借料	413,145	354,484	58,661
保険料	28,429	29,546	△1,117
諸謝金	1,036,800	1,036,800	0
租税公課	1,007,432	1,061,320	△53,888
支払手数料	1,070,393	995,022	75,371
支払負担金	181,350	180,000	1,350
減価償却費	22,270	22,550	△280
慶弔費	55,000	91,200	△36,200
雑費	165,900	139,346	26,554
<b>経常費用計</b>	<b>89,313,231</b>	<b>93,729,102</b>	<b>△4,415,871</b>
<b>当期経常増減額</b>	<b>△1,479,385</b>	<b>3,291,034</b>	<b>△4,770,419</b>
Ⅱ 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
<b>当期経常外増減額</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>当期一般正味財産増減額</b>	<b>△1,479,385</b>	<b>3,291,034</b>	<b>△4,770,419</b>
一般正味財産期首残高	47,899,179	44,608,145	3,291,034
一般正味財産期末残高	46,419,794	47,899,179	△1,479,385

科 目	当年度 (円)	前年度 (円)	増 減 (円)
【指定正味財産増減の部】			
1. 受取補助金等	0	0	0
2. 一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
【正味財産期末残高】	46,419,794	47,899,179	△1,479,385

経常費用のうち、共通して発生する経費を事業費と管理費に配賦した。

#### 《財務諸表に対する注記》

##### 1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法については、該当事項なし。
- (2) 棚卸資産の評価方法については最終仕入原価法によっている。
- (3) 固定資産の減価償却の方法については、建物・建物附属設備及び器具備品は旧定率法により、無形固定資産は定額法により、いずれも直接償却を実施している。
- (4) 引当金の計上基準については、該当事項なし。
- (5) 消費税及び地方消費税の会計処理方法については、税込方式によっている。

##### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基 本 財 産				
定期預金	20,000,000	0	0	20,000,000
小 計	20,000,000	0	0	20,000,000
特 定 資 産				
特定費用積立資産	7,410,011	0	0	7,410,011
小 計	7,410,011	0	0	7,410,011
合 計	27,410,011	0	0	27,410,011

##### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	うち指定正味財 産からの充当額	うち一般正味財 産からの充当額	うち負債に 対応する額
基 本 財 産				
定期預金	20,000,000	0	20,000,000	0
小 計	20,000,000	0	20,000,000	0
特 定 資 産				
特定費用積立資産	7,410,011	0	7,410,011	0
小 計	7,410,011	0	7,410,011	0
合 計	27,410,011	0	27,410,011	0

##### 4. 借入金の担保に供している資産については、該当事項なし。

5. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物	10,695,000	8,553,367	2,141,633
建 物 附 属 設 備	2,027,527	2,002,349	25,178
器 具 備 品	23,938,000	23,915,523	22,477
土 地	2,041,000	0	2,041,000
合 計	38,701,527	34,471,239	4,230,288

6. 保証債務については、該当事項なし。

7. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上 記載区分
助成金等 指定事業受託金	独立法人 日本芸術文化振興会	0	1,066,000	1,066,000	0	—
助成金等 民間助成金	邦楽実演家 団体連絡会議	0	990,000	990,000	0	—

8. 受託事業収益の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

事 業 名		契 約 先	金 額
文化芸術による子供の 育成事業（巡回公演事業）	公1（2）	(株)JTBコミュニケーションデザイン	20,459,545
子供のための伝統文化・ 芸能体験事業	公1（2）	(公社)日本芸能実演家団体協議会	2,664,000
音楽教師のための和楽器 講習会	公1（2）	文化庁	2,609,179
キッズ伝統芸能体験 講師派遣 ニッポンのたからもの プロジェクト他	公1（3）	(公社)日本芸能実演家団体協議会	9,012,234
新進芸術家支援	公2（2）	文化庁	2,169,178
経費補助金		(株)JTBコミュニケーションデザイン	2,045,954
〃		(公社)日本芸能実演家団体協議会	1,853,058
合 計			40,813,148

※附属明細書につきましては、《財務諸表に対する注記》にその内容を記載致しましたので、記載を省略致します。

正味財産増減計算書内訳表

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公 1	公 2	共 通	合 計	他 1	他 2	他 3	共 通	合 計	法 人	内部取引 等消去	合 計
【一般正味財産増減の部】												
I 経常増減の部												
(1) 経常収益												
1. 基本財産運用利益			2,000	2,000					0	0		2,000
基本財産受取利息												
2. 特定資産運用利益			562	562				47	47	172		781
特定資産受取利息												
3. 受取人会金												
受取人会金										622,000		622,000
4. 受取会費												
正会員会費										14,845,000		14,845,000
賛助会員会費										14,845,000		14,845,000
5. 事業収益	20,383,368	1,989,440	0	22,372,808	0	4,776,000	0	0	4,776,000	0		27,148,808
定期演奏会事業収益	15,455,200			15,455,200								15,455,200
公教育関係普及事業収益	694,200			694,200								694,200
1. 協賛支援等事業収益	3,856,968			3,856,968								3,856,968
普及広報等事業収益	377,000			377,000								377,000
三曲奨励会事業収益		276,840		276,840								276,840
公研修支援事業収益		0		0								0
2. 育成促進事業収益		1,477,600		1,477,600								1,477,600
助成事業収益		235,000		235,000								235,000
他: 共益事業等収益					0	4,776,000	0	0	4,776,000			4,776,000
6. 受託事業収益	34,744,958	2,169,178	3,899,012	40,813,148						0		40,813,148
7. 受取補助金等収益	1,066,000	0	0	1,066,000	0	0	0	0	0	990,000		2,056,000
助成金等収益												
8. 寄付金収益	0	0	1,173,000	1,173,000	0	0	0	0	0	1,173,000		2,346,000
寄付金収益												
9. 雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	109		109
運用財産受取利息										109		109
その他の諸収益										0		0
経常収益計	56,194,326	4,158,618	5,074,574	65,427,518	0	4,776,000	0	47	4,776,047	17,630,281		87,833,846

科目	公 1	公 2	共 通	合 計	他 1	他 2	他 3	共 通	合 計	法 人	内閣府引 等損失	合 計
(2) 經常費用												
1. 事業費	57,090,356	5,337,511	11,229,757	73,657,624	835,606	4,486,615	0	895,947	6,218,168			79,875,792
役員報酬			672,000	672,000				48,000	48,000			720,000
人件費	25,187,529	729,480	5,393,068	25,917,009				449,422	449,422			5,842,490
報酬料金等	40,746	34,125		74,871					74,871			74,871
会議費	8,430,989	700,594	189,409	9,321,092				13,529	13,529			25,917,009
会場費	5,741,199	488,365	720,558	6,950,122	465,942	4,409,173		60,047	4,875,115			14,006,698
旅費交通費	1,072,035	31,152	806,768	1,909,955	65,832	27,210		67,231	87,257			7,037,379
通信費	7,195,086	572,272	355,326	8,122,684		29,013			162,076			2,072,031
楽器調整・運搬費	419,385		1,066,095	1,485,480					0			8,122,684
消耗品費			313,528	313,528				88,841	88,841			1,574,321
維持管理費	3,915,584	262,493	137,791	4,315,868	289,084			11,483	300,567			339,655
印刷製本費	481,576	60,000	24,348	565,924				2,029	2,029			4,616,435
水道光熱費			1,352,112	1,352,112				112,676	112,676			2,006,364
賃借料			93,039	93,039				7,753	7,753			100,792
保険料												20,000
諸謝金	2,400			2,400		20,000			20,000			37,968
租税公課	1,839,498	85,800	32,832	1,958,130	648	1,219		2,736	2,736			1,927,165
支払手数料												0
支払負担金												2,097,236
支払助成金	419,200	2,097,236		2,516,436					0			419,200
支払寄付金等	108,000			108,000					0			108,000
広報費	149,466	1,517		150,983					0			150,983
著作権使用料	275,858		72,883	348,741				6,073	6,073			354,814
減価償却費	1,711,984	274,477		1,986,461	14,100				14,100			2,000,561
雑費	99,821			99,821					0			99,821
貯蔵品振替												9,437,439
2. 管理費										9,437,439		9,437,439
役員報酬										80,000		80,000
人件費										1,647,882		1,647,882
会議費										2,346,357		2,346,357
旅費交通費										220,170		220,170
通信費										691,217		691,217
消耗品費										325,751		325,751
維持管理費										95,800		95,800
印刷製本費										42,103		42,103

科 目	公 1	公 2	共 通	合 計	他 1	他 2	他 3	共 通	合 計	法 人	内 部 取 引 等 相 去	合 計
水道光熱費										7,440		7,440
賃借料										413,145		413,145
保険料										28,429		28,429
諸謝金										1,036,800		1,036,800
租税公課										1,007,432		1,007,432
支払手数料										1,070,393		1,070,393
支払負担金										181,350		181,350
減価償却費										22,550		22,550
慶弔費										55,000		55,000
雑費										165,900		165,900
経常費用計	57,090,356	5,337,511	11,229,757	73,657,624	835,606	4,486,615	0	895,947	6,218,168	9,437,439		89,313,231
当期経常増減額	△896,030	△1,178,893	△6,155,183	△8,230,106	△835,606	289,385	0	△895,900	△1,442,121	8,192,842		△1,479,385
Ⅱ 経常外増減の部												
(1) 経常外収益				0					0	0		0
(2) 経常外費用				0					0	0		0
当期経常外増減額				0					0	0		0
他会計振替前												
当期一般正味財産増減額	△896,030	△1,178,893	△6,155,183	△8,230,106	△835,606	289,385	0	△895,900	△1,442,121	8,192,842		△1,479,385
他会計振替額				6,750,721					1,442,121	△8,192,842		0
当期一般正味財産増減額				△1,479,385					0	0		△1,479,385
一般正味財産期首残高				—					—	—		47,899,179
一般正味財産期末残高				—					—	—		46,419,794
【指定正味財産増減の部】												
1. 受取補助金等				0					0	0		0
2. 一般正味財産への振替額				0					0	0		0
当期指定正味財産増減額				0					0	0		0
指定正味財産期首残高				—					—	—		0
指定正味財産期末残高				—					—	—		0
【正味財産期末残高】				—					—	—		46,419,794

# 財 産 目 録

平成31年 3月31日現在

貸借対照表科目／場所・物量等	使用目的等	金額(円)
<b>(流動資産)</b>		
(1) 現金	手許保管	758,700
(2) 預貯金		
普通預金	みずほ銀行／赤坂支店(1口)	3,400,075
当座預金	三井住友銀行/りんどう支店	1,262,058
振替貯金	赤坂郵便局／東京6785番	4,297,316
郵便貯金	赤坂通郵便局	4,139,751
定期預金	みずほ銀行／赤坂支店(1口)	391,590
無利息預金	みずほ銀行／赤坂支店	409,218
(3) 貯蔵品	教材テキスト在庫	1,051,556
(4) 未収入金	受託事業受託金(凸版印刷㈱)	395,000
	受託事業受託金(文化庁)	2,169,178
	芸能人国民健康保険料他	350,000
(5) 前払金	会場費前払い	1,505,640
(6) 前払費用	損害保険料前払い	39,567
<b>流動資産合計</b>		<b>20,169,649</b>
<b>(固定資産)</b>		
(1) 基本財産		
定期預金	みずほ銀行/赤坂支店(2口)	20,000,000
(2) 特定資産		
特定費用積立金 (資産取得資金)	みずほ銀行/赤坂定期預金(5口)	7,410,011
(3) その他固定資産		
①土地	港区赤坂2丁目15番12号 (持分262.45㎡×189/10,000)	2,041,000
②建物	マンション・パール赤坂403号 (19.29㎡)	2,141,633
③建物附属設備	上記建物附属設備	25,178
④器具備品	人間国宝ビデオ	1
	冷暖房機他	22,476

貸借対照表科目／場所・物量等		使用目的等	金額(円)
⑤電話加入権	(03) 3585局 9916・9923番	公益目的及び公益目的以外に 共通して使用	123,004
⑥ソフトウェア	ホームページ制作費	公益目的に使用	0
⑦保証金	駐車場保証金		20,000
固定資産合計			31,783,303
資産合計			51,952,952
(流動負債)			
(1)未払金	教育関係普及事業指導料等	公1事業	403,000
	協賛・支援等事業講師料等	公1事業	994,000
	研修支援事業指導料等	公2事業	1,797,236
	人件費・交通費他	3月分給与・交通費等	918,686
(2)預り金	所得税	給与、報酬料金等の源泉所得税	128,236
(3)前受金	会費・入会金	R1年度会費・入会金	380,000
	定期演奏会事業	R1年度三曲名流演奏会	900,000
流動負債合計			5,521,158
(固定負債)			
(1)長期前受金	年会費	R2年度以降会費	12,000
固定負債合計			12,000
負債合計			5,533,158
正味財産			46,419,794

※公益目的及び公益目的以外に共通して使用する財産の使用割合は、公益目的72%、公益目的以外28%である。